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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá možnostmi zařízení Merging Unit, navrženého pro měření, digi-
talizaci (podle IEC61850) a poskytování naměřených hodnot ochranám pro linkové vedení
využitím procesní sběrnice. První část je zaměřená na popis chránění linkového vedení,
normu IEC 61850 a ISO/OSI model pro popsání síťové komunikace. Poté jsou popsány
přístroje SIPROTEC 5 7SA87, Merging unit 6MU805 a Omicron CMC256 Plus potřebné
pro praktickou část. Dále je popsáno nastavení ochraných funkcí distanční ochrany a
nadrpoudové ochrany v DIGSI5 pro SIPROTEC 5 7SA87. Teoretická část je zakončena
vysvětlením nahrazení klasického připojení připojením s Merging Unitou, popisem struk-
tury konfiguračních dat a jejich vytvořením. V praktické části je ověřeno, že i samplované
hodnoty přístrojem Merging Unit zajistí požadované působení ochranných funkcí a to jak
v hodnotách dle použité funkce, tak v čase.

Klíčová slova

Ochrana linkového vedení, Distanční ochrana, Nadproudová ochrana, Merging Unit, IEC
61850, ISO/OSI
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Abstract

This diploma thesis deals with the possibilities of the Merging Unit device, designed for
measurement, digitalization (according to IEC61850) and providing measured values to
line protections using the process bus. The first part is focused on the description of line
protection, the IEC 61850 standard and the ISO / OSI model for describing network com-
munication. Then the SIPROTEC 5 7SA87, Merging unit 6MU805 and Omicron CMC256
Plus devices required for the practical part are described. The settings of the protection
functions of distance protection and overcurrent protection in DIGSI5 for SIPROTEC 5
7SA87 are described in next chapter. The theoretical part ends with an explanation of
the replacement of the classic connection with a connection with the Merging Unit, a
description of the structure of configuration data and their creation. In the practical part,
it is verified that even the sampled values by the Merging Unit device ensure the required
action of the protective functions, both in the values according to the used function and
in time.

Keywords

Line protection, Distance protection, Overcurrent protection, Merging Unit, IEC 61850,
ISO / OSI
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Vx [V] Hodnota napětí ve fázi x
Ix [A] Hodnota proudu ve fázi x
IP [A] Hodnota primárního proudu
IS [A] Hodnota sekundárního proudu
Zx [Ω] Impedance fáze x
ZL [Ω] Impedance vedení
ZP [Ω] Impedance zdroje
S′SC [VA] Zkratový výkon na začátku vedení
Rx [Ω] Odpor fáze x
Xx [Ω] Reaktance fáze x
ϕ [◦] fázový úhel
PMAX [VA] Maximální přenesený výkon
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Zkratky

IANA Autorita pro přidělování čísel na internetu (Internet Assigned Numbers Authority)
IP Internetový protokol (Internet Protocol )
ISO Mezinárodní standardizační organizace (International Stadardization Organization)
OSI Propojení otevřeného systému (Open system interconnection)
MAC MAC adresa (Media Access Control)
MMS Multimediální zprávy (Multimedia Messaging Service)
LAN Místní síť (Local Area Network)
GSSE Generická stavová událost rozvodny (Generic Substation State Events)
GOOSE Objektově orientovaná událost rozvodny (Generic Object Oriented Substation Events)
GSE Všeobecná událost rozvodny (Generic Substation Event)
SE Elektronický senzor
MU Merging unit
IED Inteligentní elektronické zařízení (Inteligent electronic device)
IID Okamžitý popis IED (Instantiated IED Description)
CB Jistič (Circuit breaker)
CT Proudový transformátor (Current transformer)
VT Napěťový transformátor (Voltage transformer)
BI Binární vstup (Binary input)
BO Binární výstup (Binary output)
SV Navzorkované hodnoty (Sampled values)
SMV Navzorkované naměřené hodnoty (Sampled measured values)
LD Logické zařízení (Logical device)
LN Logický uzel (Logical node)
DO Datový objekt (Data object)
DA Datový atribut (Data attribute)
SMVCB Kontrolní blok navzorkovaných hodnot (Sampled Measured Values Control Block)
RSTP Protokol rychle se překlenujícího stromu (Rapid spanning tree protocol)
STP Protokol překlenujícího se stromu (Spanning tree protocol)
PRP Protokol paralelní redundance (Parallel Redundancy Protocol)
HSR Bezproblémová redundance s vysokou dostupností (High-availability Seamless Redundancy)
PPS Puls za sekundu (A pulse per second)
GPS Globální Polohovací Systém (Global Positioning System)
IRIG−B (Inter-range instrumentation group)
PC Osobní počítač (Personal computer)
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Úvod

Tato práce se zabývá možnostmi zařízení merging unit, navrženého pro měření, digita-
lizaci (podle IEC61850) a poskytování naměřených hodnot ochranám pro linkové vedení
využitím procesní sběrnice.

Práce začíná seznámením s problematikou chránění linkového vedení a představením
koncepce ochraných funkcí. Postupně se pak zabývá problematikou získávání a přenosu
signálu měřených hodnot a komunikace v síti. To zahrnuje seznámení s ISO/OSI modelem
ethernetu a protokolem IEC61850. V závěru úvodní části jsou zmíněny protokoly, které
jsou možné využít pro redundanci síťového připojení.

Dále se práce zabývá popisem jednotlivých přístrojů použitých v praktické části práce.
Konkrétně přístroji SIPROTEC 5 7SA87, Merging unit 6MU805 a Omicron CMC256 Plus.
Zabývá se funkcemi těchto přístrojů, jejich parametrizací a strukturou. V poslední řadě
jsou zmíněny možnosti časové synchronizace a jejího nastavení.

Následující kapitola obsahuje popis ochraných funkcí, jejich nastavení a nastavení jejich
parametrů. Jsou to funkce distanční a funkce nadproudová. Popis je obecný s příklady na-
stavení. Konkrétní nastavení parametrů ochraných funkcí užitých v praktické části práce
je pak popsáno v poslední kapitole.

Následuje popis nahrazení klasického připojení pomocí připojení s MU. To zahrnuje
popis struktury konfiguračních dat souborů MU podle již zmíněné normy IEC61850. Dále
popisuje nastavení těchto souborů pomocí programů DIGSI 5, IEC 61850 System Con-
figurator a ProConf. Na konci této kapitoly je popsána kontrola časové synchronizace a
návrh chránění linkového vedení užitím merging unit.

V závěru této práce je cílem ověřit, že i samplované hodnoty přístrojem merging unit
zajistí požadované působení ochranných funkcí a to jak v hodnotách dle použité funkce,
tak v čase. Toho dosáhneme porovnáním konvenčního měření bez merging unity a process-
bus linkové ochrany s merging unit využitím distanční a nadproudové ochrany.
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1 Úvod do problematiky chránění ve-
dení a možností komunikace

1.1 Koncept chránění linkového vedení

Protože délka vedení pro přenos elektrické energie je obecně dostatečně dlouhá a pro-
chází otevřenou atmosférou, je pravděpodobnost výskytu poruchy na vedení pro přenos
elektrické energie mnohem vyšší než u transformátorů a alternátorů elektrické energie.
Proto přenosové vedení vyžaduje mnohem více ochranných systémů než transformátor a
alternátor [10].

Ochrana vedení by měla mít některé speciální vlastnosti, jako jsou:

• Během poruchy by měl být vypnut pouze jistič, který je nejblíže k bodu poruchy.

• Pokud jistič nejblíže k chybnému bodu selže, jistič těsně vedle tohoto jističe se vypne
jako záloha.

• Provozní doba relé spojená s ochranou vedení by měla být co nejmenší, aby se zabrá-
nilo zbytečnému vypnutí jističů spojených s jinými zdravými částmi energetického
systému.

Tyto výše uvedené požadavky způsobují, že ochrana linkového vedení se výrazně liší
od ochrany transformátoru a dalších zařízení energetických systémů. Hlavní tři způsoby
ochrany přenosového vedení jsou [10]:

• Časově odstupňovaná nadproudová ochrana

• Rozdílová ochrana

• Distanční ochrana

V našem návrhu využijeme kombinace distanční a záložní nadproudové ochrany.

1.1.1 Distanční ochrana

Dříve se k ochraně vedení používala distanční relé, známá také jako impedanční relé. V
zásadě se liší od jiných forem ochrany tím, že jejich působení není řízeno velikostí proudu
nebo napětí v chráněném obvodu, ale poměrem těchto dvou veličin. Distanční relé jsou
ve skutečnosti dvojitá relé veličin s jednou cívkou napájenou napětím a druhou cívkou
proudem. Relé pracuje pouze tehdy, když poměr V / I klesne pod předem stanovenou

[…]

16 kHz. Která je pak při korekci snížena na 8 kHz. V další části je popsána struktura
funkční skupiny ochrany navržené pro chránění linkového vedení. Popis ochrany 7SA87
je zakončen seznámením se strukturou a možností konfigurace časové synchronizace. Ná-
sleduje popis 6MU805, kde jsou vysvětleny základní funkce ochrany a to získávání dat,
jejich synchronizace a následný přenos. MU sampluje hodnoty podle normy IEC vzorko-
vací frekvencí 4000 kHz což nám dává 80 vzorků na jeden cyklus sinusového signálu o
frekvenci 50 Hz. Data jsou přenášena pomocí telegramu IEC 61850-9-2 ve formátu mul-
ticast. V našem případě byla Destination adress zvolena 01:0C:CD:04:00:02. Data jsou
synchronizována pomocí IRIG-B signálu přenášeného GPS připojené optickým kabelem
k MU. Jako poslední je v této kapitole uveden popis přístroje Omicron CMC256 Plus,
který bude v praktické části simulovat síť a měřící transformátory.

Další kapitola popisuje distanční a nadproudovou ochranou funkci, které byly vyu-
žité v praktické části. Byla obecně popsána jejich struktura a možnosti nastavení jejich
parametrů. Konkrétní nastavení parametrů ochraných funkcí je uvedeno v praktické části.

Předposlední kapitola popisuje náhradu klasického zapojení zapojením s MU. Je vy-
světlena struktura konfiguračních dat potřebných pro zprovoznění komunikace mezi MU
a ochranou. Vysvětluje kam se zapisuje přiřazení MU k ochraně, IP adresy, přístupové
body a MAC adresy. Kam se zapisují datové objekty, funkce a jaké logické uzly obsahují.
V další části této kapitoly je popsána práce s konfiguračními programy a to DIGSI5, IEC
61850 System Configurator a ProConf. Tyto programy vytvářejí konfigurační soubory je-
jichž použití a obsah je zde také vysvětlen. Dále je popsáno několik možností konfigurace
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parametrů těchto konfiguračních souborů. V závěru je popsáno připojení signálu IRIG-
B a shrnutí návrhu ochrany linkového vedení za pomoci MU. Princip chránění je stejný
jako bez použití MU. Rozdíl je právě v části získávání naměřených dat. Od měřících pří-
strojových transformátorů přijímá signály MU která je navzorkuje a ochraně je odešle v
digitální podobě přes rozhraní se síťovou kartou.

Závěrem práce je laboratorní měření srovnávající zapojení ochrany s MU a bez MU.
Cílem bylo ověřit, že samplované hodnoty merging unitou zajistí nejen správné působení
ochranných funkcí podle jejich nastavení, ale zajistí je i v dostatečném čase. Rozdíl za-
pojení je takový, že jednou je Omicron připojen přímo do ochrany a podruhé do MU,
která ochraně data zprostředkuje. Pro účely měření jsme využili distanční a nadproudo-
vou ochranu s parametry nastavenými podle kapitoly "Konfigurace ochranných funkcí".

Distanční ochrana má nastavenou jednu zónu s rozměry 5Ω v reálné složce a 2Ω pro
část imaginární. Pro ověření spínací charakteristiky jsme zjistili polohu hraničních bodů
křivky. Tyto body mají souřadnice určeny impedancí, která je určena veličinami napětí,
proudu a fázového úhlu. Abychom získali tyto hraniční body nastavili jsme v Omicronu pro
všechna měření hodnotu proudu na 2A a postupně měnili fázový proud po 40◦. Když jsme
měli nastavený proud a fázový úhel, nastavili jsme napětí ve fázi na jmenovitou hodnotu
a postupně snižovali dokud nezapůsobila ochrana. Tím jsme získali všechny souřadnice
hraničního bodu a přístroj Omicron připojený binárními výstupy zároveň zaznamenal
rychlost reakce ochrany na tuto hraniční hodnotu. Postup jsme opakovali se zapojením s
MU. Porovnáním výsledků jsme zjistili, že hraniční body působení ochrany s nebo bez MU
se neliší. Rozdíl byl v rychlosti působení ochrany. Při zapojení s MU ochrana reagovala v
průměru o 4,73 ms pomaleji.

Nadproudová ochranná funkce se skládá ze dvou časově nezávislých a jedné inverzní
časově závislé křivky. Časové zpoždění nezávislých křivek bylo nastaveno na 0.1s a 0.3s.
Hodnoty poruchového proudu při kterých má křivka sepnout byly nastaveny na 7A a 10A.
Pro inverzní křivku byla hranice 4A. Měření provedeme při fázi 0◦ a 57,74V (jmenovité
napětí). Poté jsme nastavili hodnotu proudu, spustili měření a zaznamenali rychlost re-
akce působení ochrany. Křivku jsme ověřili v několika bodech tak, aby byly prověřeny
všechny stupně. Z naměřených hodnot jsme zjistili, že pro zapojení s MU má ochrana pro
první stupeň zpoždění v průměru 4.97 ms a pro druhý stupeň 7.43 ms oproti zapojení
bez MU. Časy působení inverzní křivky jsou moc dlouhé na to, aby byl takto malý rozdíl
znatelný.

V úplném závěru práce je ukázán packet komunikace mezi MU a ochranou zachycený
programem Wireshark, kde je možné vidět nastavení parametrů komunikace a adresy.
Z packetu lze také vyexportovat odesílaná navzorkovaná data. Data z 250 packetů jsem

71

Využití procesní sběrnice dle IEC61850-9-2 pro chránění linkového vedení Václav Srogončík 2020

složil a zrekonstruoval odesílaný signál proudu první fáze. Lze pak vidět, že odpovídá
vzorkovací frekvence a že odesílaná data nejsou změřené sekundární hodnoty odesílané na
vstupy MU Omicronem. Tyto hodnoty musí být dále ještě převedeny v ochraně.
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