Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Využití procesní sběrnice dle IEC61850-9-2 pro chránění linkového vedení
Student: Bc. Václav SROGONČÍK Std. číslo: E17N0088P
Vedoucí: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 10
Formální zpracování práce 15 7
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Cílem práce bylo porovnání klasického uspořádání měření pro chránění linkového vedení a moderního uspořádání dle IEC 61850-9-2. Konzultantem a zároveň zadavatelem práce byl Ing. Stanislav Bureš, jehož hodnocení se zde též promítá. Ukolem studenta bylo navrhnout chránění linkového vedení běžnými ochrannými funkcemi, tj. distanční funkcí a záložní nadproudovou funkcí. V tomto ohledu student zadání splnil a navrhl vhodný způsob chránění. V další části se měl student zabývat konfigurací dat pro digitalizaci měřených hodnot. Student se ovšem zabýval obecnými definicemi kolem IEC 61850, přičemž díky opožděnému zpracování teoretické části nedošlo k potřebnému podrobnému prokonzultování a student popisuje v práci IEC 61850-7-2 (GOOSE), přičemž opomíná IEC 61850-8-1 pro MMS komunikaci (GSSE). V kapitole 1.4.2 do adresace IP chybně vložil část adresace IEC 61850 – tedy část Logical Node. Dále zde uvedl zmatečně popisný jazyk SCL pro IEC 61850 – Logical Node, to s adresací IP vůbec nesouvisí. Student označuje telegramy na úrovni L2 chybně jako unitcast, správně je unicast. V kapitolách 1.4.4 -1.4.6 popisuje student protokoly redundance v sítích ethernet, ovšem neuvádí důvod, proč je v práci zmiňuje. V práci je smíchána obecná teorie a popis konkrétností k praktickému pokusu, bylo by vhodné strukturovat teorii a pokus zvlášť. V části věnované popisu konfiguračních dat se student věnuje obecné struktuře SCL dat (uvádí formát IID, ale struktura je obdobná pro více formátů), v kapitole 4.1.1 chybí konkrétní příklad dat potřebných pro definici samplovaných hodnot (měl k dispozici v rámci praktického pokusu). V kapitole 5 je uvedeno praktické odposlechnutí komunikace pomocí programu Wireshark. Zde je uvedeno, že osmý bit je 1, ale není uvedeno čeho je to osmý bit. Telegram odposlechnutý Wiresharkem mohl být podrobněji popsán. Vyexportovaná data PhsMeas1 převedená do grafu postrádají bližší rozebrání, není uvedeno, o jakou veličinu se jedná (to je zřejmě až z popisku obrázku), samotný graf zobrazuje hodnotu veličiny, která nenabývá záporných hodnot, což se nezdá vzhledem ke střídavému zdroji pravděpodobně, došlo tedy ke špatné interpretaci importovaných hodnot (možná nějaký formát zasílaných dat), je také otázkou, jestli bylo vzato v potaz pořadí telegramů multicastů. Cílem práce bylo praktické porovnání klasického měření a samplovaných hodnot, bylo ověřeno, že pro distanční a záložní nadproudovou ochranu je možné využívat samplované hodnoty, a že zpoždění působení ochranných funkcí je v řádu jednotek milisekund, což je zanedbatelné pro běžné použití. Cíl práce byl tedy splněn.

Aktivita studenta během zpracování práce byla nerovnoměrná, konzultace práce nebyly využity na maximum. V důsledku pozdního zahájení práce na DP vyplynul problém s dodržením termínu odevzdání. Student řešení a odevzdání DP posunul o rok, tj. z roku 2019 an 2020, a pak následně žádal i o posunutí termínu odevzdání v roce 2020. COVID taktéž ovlivnil harmonogram práce na DP nejen v laboratoři, ale i konzultace samé, nikoliv však podstatně.

Odevzdaná práce není plagiát.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.7.2020

.....
podpis vedoucího práce